de Mauseyo, Petrus Savarici. Hoc fedus et hanc conven- 4199.
 tionem bona fide tenendam juravit predictus B., comes
 Flandrie et Haynoie, manu propria in animam suam; et
 alii quorum nomina subscripta sunt juraverunt in animas
 5 suas idem fedus et eandem conventionem bona fide tenen-
 dam pro ipso comite, videlicet : Henricus, frater comitis,
 Willelmus, avunculus comitis, Saherus, castellanus de
 Gant, Hugo de Sancto Auberto, Reynerius de Trit, Regi-
 naldus de Aria, Gillenus, castellanus de Bellomonte,
 10 Daniel de Curtraco, [Gerardus]^a, prepositus de Bruges,
 Baldewinus de Cumines, Henricus de Bailliol, Terricus de
 Beverne, Gerardus de Rodes, Walterus de Sotengeyn,
 Bokardus de Burgella, Walterus, castellanus de Duaco,
 Osto de Arbre. Acta sunt ista coram ipso rege Anglie, apud
 15 castrum de Rupe Andeliaci, xviii^o die augusti, regni sui
 anno primo.

136.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, consent, au
 profit de l'abbaye de Saint-André du Câteau, à ce que les
 habitants de Forest aillent moudre à son moulin de Was-
 20 viller, aux conditions de mouture du moulin du Quesnoy.*

Robersart, 1199

Copie, fonds de l'abbaye de Saint-André, à Lille. — Collection Moreau,
 t. C, fol. 44, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego B., Flandrensis et Haiomensis comes, omnibus præ-
 25 sentibus pariter et futuris notum fieri volo, quod libera-
 liter et benigne dedi et concessi ecclesie B. Andreae de

a. Le nom est en blanc dans le texte.

1199. Castello Cameracensi, quod omnes homines de Forest
 ibunt molere ad molendinum de Waiviler ⁽¹⁾, lege molen-
 tium ad molendinum nostrum de Haimon-Kaisnoit; tali
 conditione quod medietatem lucri et proventus ipsius
 molendini hereditarie retinebo. Predicta vero ecclesia 5
 reliquam medietatem recipiet, ita tamen quod medietatem
 expense omnium operum quæ in ipso molendino erunt
 necessaria, libere persolvam, hoc dumtaxat interposito
 quod ego nec posteri mei prælibatam partem molendini
 de manu nostra elabi permittemus, nec etiam quemquam 10
 dono munerare nec alteri quam ecclesie Sancti Andree,
 quamvis^a voluerimus, partem nostram in elemosinam pote-
 rimus conferre; addito etiam quod tam egoquam posteri
 mei, in vivariis ceterisque ejusdem loci appenditiis, nihil
 juris excepto molendino debemus habere. Notandum 15
 insuper quod præfata ecclesia eidem molendino hominem
 molendinarium, qui tam mihi quam ecclesie fidelitatem
 faciet, sumptu communi debet apponere. Ut hæc autem
 quæ prædiximus rata omnino perseverent et firma, præ-
 sentem paginam sigilli mei appensione confirmari et 20
 hominum meorum de Hainoia qui hujus rei testes sunt
 subscriptione feci, prout potui, firmiter roborari, quorum
 hæc sunt nomina : Gerardus, præpositus de Duaco; Ber-
 nerus de Roecort, Nicholaus de Barbencion; Bossardus et
 Gillebertus fratres de Borgella, Simon de Genlaing, Hugò 25
 de Sancto Auberto, Robaudus de Pereus. Actum apud
 Roberti Sartum, anno dominice incarnationis existente
 M^o C^o nonagesimo nono.

a. quando?

(1) Wasviller, à Montay, Nord, Cambrai, Le Câteau. — Voir nos 30
Recherches, etc., p. 204.

137.

La reine Mathilde, comtesse de Flandre, déclare que Jean
Brisart a donné à l'abbaye de Loos tout ce qu'il possédait
au territoire d'Avesnes (Avesnes-lez-Bapaume). (Mathildis
regina, comitissa Flandrie, de redditibus Johannis
5 Brisart.)

1191-1199 (1).

Original, fonds de l'abbaye de Loos, à Lille. Sceau.

Ego regina Mathildis, comitissa Flandrie, notum facio
tam presentibus quam futuris, quod Johannes Brisart
10 contulit in elemosinam ecclesie de Los, in qua ipse etiam
conversus factus est, redditus et jus omne quod habebat
in territorio de Avenes (2). Hanc donationem concesserunt
et werpiverunt sub jurejurando propinqui Johannis
Brisart, hii videlicet qui in linea consanguinitatis propius
15 adherere videbantur, quorum hec sunt nomina: Nicho-
laus Morellus in propria persona, Adam pro uxore sua,
Omerus pro uxore sua, et filius ipsorum Hubertus, Ava
quoque per advocatum suum Everardum. Quod, quia in
presentia mea actum est, ego propter cautelam litis et
20 pacis conservationem scripto mandare et sigilli mei im-
pressione ac subscriptione testium confirmandum duxi.

(1) Jean, châtelain de Lille, cité dans cette chartre, mourut au com-
mencement de l'an 1200. Voir LEURIDAN, *Les châtelains de Lille*,
25 pp. 122 et 123.

(2) Avesnes-lez-Bapaume (?), Pas-de-Calais, Arras, Bapaume.

1191-1199. Signum magistri Everardi. S. Johannis, Insulensis castelani, et Nicholai de Gamechines, militum. S. Nicholai de Bara, et Robonis Letalieur, scabinorum. S. Balduini prepositi, et Walcheri Judas, Insulensium oppidanorum.

138.

Traité de paix entre Philippe, roi de France, et Baudouin, 5
comte de Flandre (1).

Péronne, 2 janvier 1200 (2).

Original, chartes de Colbert, carton 344, n° 2, à la Bibliothèque nationale, à Paris. Sceau (3).

Philippus, Dei gratia Francorum rex, omnibus ad quos 10
littere presentes pervenerint, salutem in Domino. Novem-
ritis quod hec est forma pacis inter nos et amicum et
fidelem nostrum Balduinum, comitem Flandrie et Hen-
nonie, hoc modo : quod nos dimittimus ei Sanctum

(1) Ce traité a souvent été imprimé, mais avec des incorrections. Nous 15
l'avons nous-même republié dans *La Querelle des d'Avesnes et des*
Dampierre, t. II, p. 1, d'après le premier cartulaire de Flandre, à Lille,
et nous le donnons ici d'après l'original. — Le double du traité, émanant
de Baudouin, se trouve notamment dans les notes de DE FORTIA (JACQUES
DE GUYSE, t. XVI, p. 168). 20

(2) La date exacte du traité est indiquée dans les actes de garantie
souscrits par les communes de Flandre. Voir TEULET, *Layettes du Trésor*
des chartes, t. I, pp. 215 et suiv.

(3) Cet original est exposé dans la galerie des chartes, sous le n° 383.

Audomarum ⁽¹⁾ cum pertinentiis suis, et Ariam cum per- 1200.
 tinentiis suis, et feodum comitis Guinnarum, et feodum
 de Arda, et feodum de Lilere, et Richebore, et Gorgam, et
 aliam terram quam advocatus Betunie tenet ultra fossatum
 5 versus Flandriam. Et omnia alia de quibus contentio erat
 inter nos et comitem, scilicet feoda et dominia, remanent
 nobis et filio nostro Ludovico et heredi suo, nepoti comi-
 tis, et omnia alia quecumque tenebamus ante guerram,
 exceptis supradictis que remanent comiti. Et si contingeret
 10 quod Ludovicus, filius noster, moreretur absque herede
 de carne sua, tota terra que est de Flandria et Atrebatensio,
 que non movet de Viromandia, redibit ad Balduinum,
 comitem Flandrie, absque racheto, et ad heredem suum,
 salvo racheto nostro. Si autem contingeret Matildem, que
 15 fuit uxor comitis Philippi, mori, volumus quod terra tota
 de dotalitio reveniat ad Balduinum, comitem Flandrie; et
 nos quittamus ei rachetum de terra illa. Si etiam contin-
 geret quod comitissa superviveret comitem, tota terra
 predicta reveniet ad heredem comitis salvo racheto nostro.
 20 De Mauritania sic erit quod, si quid habebamus in ea,
 quittamus Balduino, comiti predicto, salvo jure episcopi
 Tornacensis, ubique. Nos autem faciemus filium nostrum
 Ludovicum hanc pacem concedere; et si forte hoc nollet
 facere, quando habebit etatem, nos, neque de terra illa
 25 neque de alia, partem faceremus ei, donec id concessisset.
 Nos autem pacem hanc tenendam juravimus bona fide et
 sine malo ingenio, et partem hominum nostrorum jurare
 fecimus et partem jurare faciemus; et si contingeret quod
 moreremur, Ludovicus filius noster juraret hanc pacem

30 (1) Sur les localités ici mentionnées, voir *La Querelle*, etc., t. II, p. 2.

1200. comiti Balduino, tenendam bona fide et sine malo ingenio. Quod ut firmum sit et stabile, sigillo nostro confirmavimus. Actum Perone, anno Domini m^o c^o xc^o nono, mense januario.

139.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, garantit l'évêque et l'église de Cambrai contre tout trouble à l'égard de la prévôté du Câteau-Cambrésis. (Signum Balduini comitis super garandia prepositure de Castello.) 5

Courtrai, 9 janvier 1200.

Original, fonds de la cathédrale de Cambrai, à Lille. Sceau. 10

Ego Balduinus, Flandrie et Hainonie comes, notum facio tam futuris quam presentibus, quod, cum homines mei de Flandria judicassent quod domino meo Petro, Cameracensi episcopo, et ecclesie garandiam facere deberem, mediante justicia vel impensa mea, contra omnem inquietudinem petitorum de prepositura de Novo Castello, eundem episcopum rogavi ut me poneret in saisina ad garandiam faciendam; et ipso prebente saisinam eam recepi solummodo ad garandiam faciendam contra Matheum et alios, qui dicere vellent se habere jus in eadem prepositura. Omnes etiam proventus et jura prepositure interim debent esse episcopi et successorum suorum, et servientes quos voluerit episcopus interim in officiis prepositure disponam ad voluntatem episcopi faciendam. Facta autem garandia vel quandocumque voluerit episcopus vel aliquis successorum suorum, inves-

tituram prepositure coram hominibus suis et reddere 1200.
debeo, et eandem, iterum si emerit questio, eodem
modo recipere pro garandia facienda. Propter saisinam
autem istam nullus heredum meorum quiequam in eadem
5 prepositura clamare poterit. Quod ut stabile permaneat et
ratum, sigilli mei appensione et testium subscriptione
presentem paginam roborari feci. Signum S., castellani
de Gant. S. R. de Gavera. S. A. de Landast. S. W. de
Sotenghem. S. G. de Ballolio. S. B. de Comminis. S. W.
10 patri comitis. S. R. Wlpis, templarii. Actum Cortraci,
coram predictis hominibus meis de Flandria, anno gracie
M^o C^o XC^o nono, quinto idus januarii.

140.

*Philippe, comte de Namur, déclare qu'il a renoncé à l'exé-
cution du traité contenant promesse de mariage entre lui
15 et Mathilde, fille de Pierre, comte de Nevers. Il rappelle
les conditions de la paix conclue entre le roi des Français
et le comte de Flandre.*

Vincennes, janvier 1200.

Original, aux Archives nationales à Paris, J. 531, n^o 16. Sceau (1).

20 Ego Philippus, comes Namurensis, notum facio uni-
versis ad quos presens scriptum pervenerit, quod ego
quitavi, coram domino meo illustri Francorum rege

(1) Cet original est exposé au musée des Archives nationales sous la
cote ABIII, n^o 2, vitrine 18.

1200. Philippo, omnes conventiones factas michi de Matilde filia Petri, comitis Nivernensis, que michi tradenda erat in uxorem; et omnes cartas que exinde facte erant domino regi reddidi, et hanc quitationem bono corde et bono animo factam, juravi domino regi tenendam. Sciendum 5 etiam quod hec est forma pacis facte inter dominum meum Philippum, regem Francie, et fratrem meum Balduinum, comitem Flandrie et Hainoie, quod dominus rex di[m]ittit dicto fratri meo Sanctum Audomarum cum pertinentiis suis, Ariam cum pertinentiis suis, et feodum 10 comitis Guinatensis, et feodum de Arda, et feodum de Lilers, et Richebore, et Gorgan, et aliam terram quam advocatus Betunie tenet ultra fossatum, versus Flandriam. Omnia vero alia de quibus contentio erat inter dominum regem et fratrem meum predictum, scilicet feoda et 15 dominia, remanent domino regi et filio suo Ludovico, nepoti meo et heredi suo; et omnia alia quecumque tenebat dominus rex ante guerram, exceptis supradictis que remanent predicto fratri meo. Et si contingeret quod Ludovicus filius domini regis moreretur absque herede 20 ex carne sua, tota terra que est de Flandria et Attrebatesio, que non movet de Viromandia, redibit ad predictum fratrem meum absque rachato, et ad heredem fratris mei, salvo rachato domini regis. Si autem contingeret Matildem, que fuit uxor comitis Philippi, mori, dominus rex 25 vult quod tota terra de dotalicio reveniat ad dictum fratrem meum; et ipse quitat eidem fratri meo rachatum de terra. Si etiam contingeret quod comitissa superviveret dicto fratri meo, tota terra predicta reveniet ad heredem dicti fratris mei, salvo rachato domini regis. De Mauri- 30 tania sic erit quod, si quid dominus rex habebat in ea, quitat dicto fratri meo, salvo jure episcopi Tornacensis

ubique. Dominus etiam rex faciet filium suum Ludovi- 1200.
cum hanc pacem concedere; et si forte hoc nollet facere,
quando habebit etatem, dominus rex, neque de terra illa,
neque de alia partem faceret ei, donec id concessisset.

- 5 Hanc pacem juravit dictus frater meus tenendam bona
fide et sine malo ingenio, et partem hominum suorum fecit
jurare, et partem jurare faciet. Et si contingeret quod
dictus frater meus moreretur, heres ejus juraret hanc
pacem tenendam domino regi, sine malo ingenio et bona
10 fide. Hec omnia creantavi, laudavi et juravi super sacro-
sancta, bona fide, sine malo ingenio, tenenda. Quod ut
firmum sit et stabile, sigillo meo confirmo. Actum Vicennis
juxta Parisius, anno ab incarnatione Domini m^o c^o nona-
gesimo nono, mense januario.

141.

- 15 *Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme les
possessions de l'abbaye de Saint-Jean de Valenciennes* (1).

28 mars 1200 (2).

Collection Moreau, vol. CVII, fol. 24, à la Bibliothèque nationale,
à Paris.

- 20 In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, amen. Ego
B., Flandrensis et Hainoensis comes, notum facio tam

(1) Nous reproduisons cet acte, publié d'une manière inexacte par
MULLER, t. II, p. 724. Dom Queinsert dit l'avoir copié sur l'original se
trouvant au chartrier de l'abbaye de Saint-Jean de Valenciennes.

- 25 (2) L'année 1200, d'après le style de Pâques, va du 9 avril 1200 au

1200. presentibus quam futuris, quod ecclesiam Sancti Johannis Baptiste de Valencenis, et quicquid in presentiarum tam in terris quam in redditibus juste ac rationabiliter possidet, vel est in posterum, annuente Domino, legitime possessura, in mea custodia et protectione suscipio, ordinemque qui secundum regulam et institutiones beati Augustini devote in ea et laudabiliter observatur, laudo et approbo, et in perpetuum confirmo, successoresque meos ut eandem ecclesiam in sempiternum manu teneant, et in suo jure contra malignantes adversarios tueantur precibus affectuosis exoro. Quod ut in posterum firmum et stabile perseveret, presentem paginam proprii sigilli appensione munivi, et testium qui interfuerunt subscriptionibus roboravi. Signum amantissime uxoris mee Marie, Flandrensis et Hainoensis comitisse. S. Willelmi, patrum mei. 5
S. Nicholai de Barbencon. S. Reineri de Trit. S. Gisleni, castellani de Bellomonte. S. Petri de Duaco. S. Godefridi fratris mei, Cameracensis archidiaconi. S. Egidii de Tra- 10
15

24 mars 1201 ; elle n'a donc pas de jour correspondant au 5 des calendes d'avril, c'est-à-dire, au 28 mars, et il faut admettre que le comte Baudouin, ici comme dans l'acte ci-après, n° 143, a commencé l'année 1200 au 1^{er} janvier ou au jour de Noël précédent. — Nous avons inséré, dans *CRH*, 5^e série, t. XI (1901), p. 37, une note sur l'abandon du style de Pâques dans les chartes de Baudouin de Constantinople : « Le comte » Baudouin, y disions-nous, a abandonné à un certain moment le style » de Pâques. Ce changement est certain pour l'année 1202 ; il ne » monte pas au commencement du règne, mais il paraît avoir débuté au » cours de l'année 1200 ». Ajoutons que ce changement ne se remarque que dans quelques actes ; on verra même, ci-après, que, dans une charte du 11 mars 1202, le prince, revenant au style de Pâques, date de 1201 20
25
30
la confirmation d'un acte de Nicolas de Barbençon, daté par celui-ci du mois de mars 1202.

segnies. S. Gerardi de Maucicort. S. Reineri de Montibus. 1200.
S. Alulfi de Struem. S. magistri Gunteri, S. Huluini, clericorum meorum. S. Balduini, senescalci mei. Actum anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo,
5 quinto kalendas aprilis, in capella mea que dicitur Gloriete, apud Valencenas.

142.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, accorde à l'abbaye de Fervaques exemption de tonlieu, de winage, etc., dans ses terres.

10

Mars 1200.

Collection Moreau, vol. C, fol. 152, à la Bibliothèque nationale, à Paris.

Ego Balduinus, Flandrie et Hannonie comes, omnibus ad quos littere iste pervenerint, tam futuris quam presentibus, notum fieri volo quod ecclesiam de Favarches,
15 intuitu salve religionis qua sanctimoniales ibidem Deo servientes pollere dinoscuntur, per totam terram meam ab omni theloneo, winagio, pedagio, passagio, et ab omni exactione liberam penitus dimisi, in hiis videlicet que
20 pertinent ad proprios usus ejusdem ecclesie. Ut autem hoc ratum et stabile permaneat in perpetuum, presentem ipsi ecclesie contuli paginam sigilli mei appensione munitam. Actum anno Domini M^o C^o XC^o nono, mense martio.

143.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, confirme au chapitre de Soignies la donation de treize bonniers de terre, faite par Haimeric d'Hembise, chevalier ⁽¹⁾.

1^{er} avril 1200 ⁽²⁾.

Le livre enchainé du chapitre de Soignies, fol. 55, en la possession 5
de M. le doyen de Soignies.

Ego Balduinus, comes Flandrie et Hanonie, universis
tam presentibus quam futuris notum facio, quod, consti-
tutus in presentia nostra, Haimericus miles de Hainbize
recognovit ecclesie beati Vincentii Sonegiensis se nomine 10
elemosine donasse triginta bonarios terre in silva que
dicitur Risiere, sub anno censu duodecim denariorum in
festo beati Johannis Baptiste persolvendorum, et se fecisse
hoc pea abbatem Lobiensem a quo terra descendit, et per
capitulum ejusdem ecclesie et per homines ipsius. Ut 15
autem hec concessio tam rationabiliter acta rata et incon-
cussa permaneret, prefatus H., in presentia hominum
meorum me obsidem posuit, volens ut, si quis predictam
vellet irritare pactionem, ecclesie Sonegiensi adversus
omnes impetentes super hoc tuitionem prestarem. Inde 20
est quod ea, que in presentia nostrum gesta sunt et reco-

(1) Cette acte a été analysé par LEJEUNE, *Mémoire sur l'ancienne ville de Soignies*, p. 355.

(2) Voir, pour la date, la note 2 du n° 141.

gnita, dignum duxi presenti pagine inscribere et cerea 1200.
sigilli nostri appensione roborare, testes etiam qui pre-
sentes fuerunt subscribere. Signum Egidii de Trassignies.
S. Gossuini de Heriepont. S. Egidii de Brania. S. Henrici,
5 castellani de Bintio. S. Nicholai de Montigni. Actum
dominice incarnationis anno m^o cc^o, kalendis aprilis.

144.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, atteste que Pierre
de Saintes a reconnu, en sa présence, le droit de l'abbaye
de Ninove d'user de la commune pâture à Saintes comme
10 les habitants de la localité.*

Mons, 5 mai 1200.

Original, chartes de l'abbaye de Ninove, supplément,
aux Archives de l'État, à Gand.

Ego Balduinus, Flandrensis et Haionensis comes, om-
15 nibus in perpetuum notum fieri volo, quod Petrus de
Saintes, in presentia mea constitutus, recognovit quod
fratres ecclesie beate Marie de Ninive debebant habere de
jure pasturam, in communi pastura de Saintes ⁽¹⁾, sicut
homines ejusdem ville ibidem habent. Et ne idem Petrus
20 vel heredes sui predictae ecclesie aliquam molestiam vel
injuriam super hoc inferant, me obsidem et hostagium
erga sepedictam ecclesiam ipse constituit. Ut autem hoc
ratum et stabile permaneat in perpetuum, presentem feci

(1) Saintes, Brabant, Bruxelles, Hal.

1200. paginam sigilli mei appositione muniri et testium subscriptione corroborari. Testes : Nicholaus de Ruminio, Arnulfus de Aldenarde, Egidius de Trasiniis, Renerus de Trit, Hugo de Sancto Oberto. Actum apud Montes, anno Domini millesimo ducesimo, mense maio, feria 11^a post inventionem sancte Crucis. 5

145.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que Siger, châtelain de Gand et de Courtrai, a donné à l'Ordre du Temple son alleu de Winnezeele, sa terre à Adiendic, etc. (1). 10

Grammont, novembre 1200.

Cartulaire de la Commanderie du Temple en Flandre, fol. 15,
aux Archives de l'État, à Mons.

Ego Baldeuinus, Flandrie et Hainoie comes, tam futuris quam presentibus notum fieri volo, quod Sygerus, Gandavi ac Cortraci castellanus, fidelis meus, cum assensu uxoris sue, per manum meam, pro salute anime ipsius castellani et uxoris sue jamdicte et antecessorum suorum, allodium suum quod Uigghensele (2) dicitur cum omnibus suis pertinentiis, et terram suam in Adiendica, illam videlicet quam propriis denariis suis dicari fecit, necnon et omnia jumenta silvestria, que romana lingua 15 20

(1) Comparez l'acte n° 155 ci-après.

(2) Winnezeele, Nord, Hazebrouck, Steenvoorde.

ywerie ⁽¹⁾ vocantur, que in Quatuor Officiis habuit; mansu- 1200.
 ram etiam quandam in Brielu apud Gandavum, in qua
 Robertus Brune domum fundaverat, et si quid aliud in
 eadem mansura habuit, domui militie Templi in perpe-
 5 tuam elemosinam dedit. Ut autem hec predicti castellani
 donatio rata et inconcussa permaneat, mei appensione
 sigilli et subscriptorum hominum meorum testimonio
 presentem paginam confirmari feci. Signum avunculi
 mei. S. Walteri de Zottenghem. S. Hugonis de Sancto Ob-
 10 berto. S. Rogeri, capellani mei. S. Bernardi de Rosbais.
 Actum anno Domini m^o cc^o, apud Geraudimontem, mense
 novembri.

146.

*Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare qu'Adam
 de Mastaing, chevalier, a donné à l'abbaye de Vicogne sa*
 15 *part dans la dime d'Emerchicourt et le terrage qu'il pos-*
sédait sur les terres de l'abbaye. (Confirmatio comitis
super concordia ecclesie Viconie et Ade de Mastain et
suorum.)

1200.

20 Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, xiii^e et xiiii^e siècles,
 t. I, pièce CXLIV; t. II, pièce LVII, à Lille.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Balduinus,
 Flandrie et Hainonie comes, tam presentibus quam futuris
 notum facio, quod Adam, miles de Mastain, quicquid

25 ⁽¹⁾ Voir DU CANGE, *Glossaire français*, v^o *Ycuwe*.

1200. juris habebat in decima de Hermencicort ⁽¹⁾ tam in propriis terris quam in alienis, totumque terragium quod in terris fratrum Viconiensium in eodem territorio possidebat, assensu Gerardi, senescalli Ostrevannensis, de cujus feodo ista descendunt, assensu quoque spontaneo uxoris sue Humberge et filii sui Terrici et uxoris sue Mathildis, in manus jamdicti senescalci, causa conferendi in elemosinam ecclesie beate Marie Viconiensi, adeo libere et absolute reddidit et werpivit, ut nichil juris vel domini in eis ulterius sibi retineret. Quo facto, omne jus possidendi ea vel reclamandi sibi suisque semel iterumque et tercio a comparibus suis abjudicatum est, istis scilicet : Hugone Pincel, Nicholao de Turri, Floro de Bouchain, Sigero et Nicholao de Wayrechin, Willelmo de Hordain, Nicholao de Salicto, Hugone Burel. Predictus vero senescalcus ecclesie Viconiensi ea nichilominus libere et absolute in perpetuum possidenda in elemosinam, per ramum et cespitem, contradidit. Preterea predictus Adam tres curtillos, in quibus fratres sibi in eadem villa curtem edificaverunt, quos ab hominibus suis Adam filio Game-lonis, Petro Cuvelario, Petro cognomento Converso, eorumque comparticipibus permutatione alterius terre sibi acquisivit, nec non et omnes aientias tocius ville sub dominio suo, per manus senescalci, sicut alia supradicta, predictae ecclesie sub annuo censu duodecim denariorum, in natali Domini sibi solvendorum, ab omni servicio et dominio et omni exactione et coustumia adeo libera concessit, ut ea licite et libere possit eadem ecclesia cuilibet dare, vendere, permutare; nec in eis sepredictus Adam vel

(1) Emerchicourt, Nord, Valenciennes, Bouchain.

alius pro eo, scilicet in curtillis illis, in decima, in ter- 1200.
 ragio, quicumque poterit reclamare. Super his autem om-
 nibus tam dictus Adam quam uxor sua Humberga et filius
 suus Terricus, nec non et uxor filii sui Mathildis, sponte
 5 et sine coactione, omni a jure suo penitus alienatis, fide
 et juramento firmaverunt, quod nullam deinceps sepe-
 dicte ecclesie calumpniam inferent, aut dampni alicujus occa-
 sionem. Quod ut fortius et solidius non solum verbis,
 verum etiam rebus firmaretur, obsidem ecclesie Vico-
 10 niensi me sepe dictus Adam et filius ejus Terricus consti-
 tuerunt, ita quod nullam legem poterunt facere quin
 obses remaneam. Insuper autem, quia quicquid dictus
 Adam apud Hermencicort possidebat uxoris sue dotalicium
 erat, ipsa vero, spontanea fide et juramento, ut dictum
 15 est, totum a se alienavit, ne deinceps jus habeat recla-
 mandum; vel, si fortasse reclamaverit aut calumpniam
 contra ecclesiam Viconiensem excitaverit, totam terram
 quam idem Terricus filius suus apud Mastain de senes-
 calco Ostrevannensi tenet, assensu ejusdem senescalci in
 20 manus meas pro ecclesia Viconiensi, pro centum libris
 Valencenensis monete, Terricus et pater suus Adam in
 obsidem exposuerunt. Quod ut ratum et inconvulsum
 duret in perpetuum, sigilli mei appensione et baronum
 meorum subscriptione presentem volui paginam robo-
 25 rari. Signum Reneri de Trit. S. Willelmi, patris comitis.
 S. Nicholai de Barbenchon. S. Nicholai de Condato.
 S. Berneri de Roycort. S. Stephani de Denaing. S. Reneri
 de Mons. S. Symonis de Genlain. S. magistri Gonteri.
 Anno ab incarnatione Domini m^o cc^o.

147.

Baudouin, comte de Flandre et de Hainaut, déclare que trois frères de Leke et leur collecteur ou régisseur ont renoncé, en sa présence, à leurs prétentions sur la dîme de l'abbaye de Saint-Amand, à Leke. (De decima de Lecca.)

1200.

5

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Amand, t. II (*Liber albus*),
pièce CXLI, fol. 114, à Lille.

Ego Balduinus, Flandrie et Haynonie comes, notum fieri volo tam futuris quam presentibus, quod tres fratres de Lecca, Fulcardus et Willelmus, Balduinus, et Willelmus Dulemes, vitricus ipsorum, coram me constituti, in manibus meis resignaverunt et quitum clamaverunt quicquid juris habebant vel habere videbantur in decima Sancti Amandi que est in Lecca ⁽¹⁾. Hoc itaque facto, submonivi homines meos et Gualterus abbas Sancti Amandi suos, ut judicarent si quid juris haberent vel habere aut reclamare possent predicti homines vel quisquam heredum suorum in predicta decima. Ipsi itaque communiter judicaverunt tam illos quam ipsorum heredes nichil penitus juris habere vel habere debere aut reclamare posse in sepedicta decima. Hoc autem judicato, ego ipsam decimam, et quicquid juris sepe nominati viri in ea habere videbantur abbati G., ad usus ecclesie Sancti Amandi, in

(1) Sur Leke, voir nos 97 et 118.

perpetuam elemosinam contuli, et ad petitionem sepedic- 1200.
 torum virorum erga ecclesiam Sancti Amandi hostagium
 et plegium me posui; hoc videlicet modo quod ecclesie
 debeo decimam illam contra quoslibet homines guaran-
 5 tire. Ecclesia vero, in recompensatione hujus guerpitionis,
 xxx marcas argenti liberaliter predictis viris de Lecca
 contulit. Demum, omnibus hiis coram me expletis, homi-
 nes illi quos sepe nominavi, tactis sacrosanctis reliquiis,
 in presentia fratris mei Philippi, comitis de Namur,
 10 Gilleberti de Bourghele, Nicholai de Condato, Egidii de
 Guiegnies, militum, in ecclesia Sancti Amandi juramen-
 tum prestiterunt, quod de cetero non reclamarent nec
 quicquam juris exigerent in sepedicta decima, et eandem
 eidem ecclesie resignatam ab eis per ramum et cespitem
 15 in elemosinam unicorditer contulerunt. Ut igitur hec
 compositio rata et inconvulsa permaneat, eam presentis
 pagine patrocinio cum sigilli mei appentione roboravi,
 nomina testium qui interfuerunt faciens annotari. Signum
 Henrici, fratris comitis. S. Gualteri de Sote[n]ghien.
 20 S. Guillelmi, avunculi comitis. S. Jacobi de Listrevelde.
 S. Guillelmi Caillau. S. Gualteri de Rollers. Actum anno
 Verbi incarnati M^o CC^o.

148.

Le prévôt, le doyen et le chapitre de Condé relatent, sous le sceau du comte Baudouin, l'arrangement intervenu entre eux et les frères de Macourt. (I transcris d'une chartre qui est a Condet, qui parole de Macourt, par lequele il sanle à ... que li cuens de Haynnau i a le segnerie, et me sire Jakes de Saint Pol li wet avoir.) (1) 5